
PROCURADORIA  
GERAL DO MUNICÍPIO

SETOR DE LICITAÇÕES mCRATO

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE 

LICITAÇÃO — PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021.06.30.1. A Pregoeira do Município de 

Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame será 

dia 20 de julho de 2021 às 10h. objeto. SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 

REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 

ANESTÉSICOS DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

CRATO-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações 

localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou 

através dos sites: www.tce.ce.gov.br. e https://www.licitacoes-e.com.br/ Crato/CE, 06 de julho de 

2021. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

P R O C U R A D O R I A  G E R A L  DO M U N I C Í P I O
Palácio Alexandre Ãrraes Largo Júlio Saraiva,S/N - Centro - CEP: 63.100-347 - Crato, Ceará, Brasil 

Telefone: + 55 (88) 3521-9600 I www.cratace.O0V.br

http://www.tce.ce.gov.br
https://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.cratace.O0V.br


AVISO  DE LÍCÍTA ÇÃO  
T O M A D A  DE PR EÇO S NS 2021.07.01,002

A  Com issão  P erm an en te  de Licitação  da Prefeitura M un icipal de Boa Viagem , 
locahzada na Praça M on senh or José Cândido, 100 - C en tro , torna público  que se  encontra 
ò d isposição d os jn te re ss a d o s  o Edital de Tom ad a De Preços m  2021 .07.01 .002, cujo 
objeto  é a Execução dos Serviços de Pavim entação em  Pedra Tosca no Bairro  de Fátima e 
O sm ar Carneiro, con form e PT ns 1065063-78 com  o M in istério  do D esenvolvim ento 
Regional, junto a Secretaria  de infraestrutura e R ecu rsos H ídricos do M u n icípio  de Boa 
V iagem /CE, con form e projeto(s), que se realizará no dia 23 de ju lh o  de 2021 (23/07/2021}, 
às 08:30hs. Referido Editai p od era ser adq u irid o  no end ereço  acim a, a partir da data desta 
p ub licação, no horário de exp ed iente  ao público.

Boa V iagem /C E, 6 de iulho de 2021.
FRA N CISCO  PAULO RAVY LEITE 

Presidente da CPL.

A VISO  DE LICITA ÇÃO  
C H A M A D A  PÚ BLICA  MS 2021.07.01.003

A Secretaria de Edu cação  do M unicípio  de Boa Viagem /CE, através da Com issão 
Perm anente de Licitação, loca lizad a na Praça M on senh or Jo sé ’ Cân did o , 100 - Centro  - Boa 
Viagem /CE, torna público  que receberá no p eríodo de 07 de julho de 2021 à 28 de julho 
de 2021, no horárto de e xp ed iente  ao púbfico, d as 08 :0 0  à«. 12:00 horas, o s  d ocum entos 
para h ab ilitação, inclusive  os Projetos de V en d as cie G éneros A lim en tíc ios da Agricu ltu ra  
Fam iliar da Ch am ada Pública  N - 2021 .07.01.003, destinad os a su prir a dem an da da 
Aqu isição  de G éneros A lim en tíc ios d estinad os a A lim en tação  fcscoíar dos alun os da rede 
p ública m unicipal, jun to  a Secretaria  de Educação do M u nicípio  de Boa V iagem /CE. Sendo 
a Sessão  Pública para ju lgam e n to  d os p rojetos de vend as e d ocum entos de h ab ilitação no 
dia 29 de ju lh o  de 2021 às 0 9 :3 0  hs.

Boa V iagem /CE, 6 de ju íh o  de 2021.
FRAN CISCO  PAULO RAVY LEITE

Presidente da Com issão  de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO
A ViSO  DE LICITA ÇÃO  

PREGÃO  ELETR Ô N ICO  NS PE-07 .06 .1/2021-D IV ER SA S

DIVERSAS. O bjeto: aqu isição  de peças e acessórios em geral para realização da 
m anutenção preventiva e m anu ten ção  corretiva  dos ve ícu los de peq uen o  e grand e  porte 
d iversos, m otocicle tas e m áqu inas pesadas., p erten cen tes e/ou vin culad os aos d iversos 
Ó rgãos A dm in istrativos (Secretarias) da Prefeitura M u n icipal de Brejo  Santo-C E, conform e 
term o de referência . T ipo: M aior Percentuai de D escon to . M odo de d ispu ta: A berto. O 
Pregoeiro Oficiai d este  M un icíp io  com un ica  aos interessad os q ue  o início da d isputa será a 
p artir r.ias C9h:00m  {horário  locai} do dia 20 de ju lh o  de 2021, em  sessão pública 
e letrônica, que ocorrerá através do end ereço  e letrônico : (w w w .b il.o rg .b r). M aiores 
inform ações, ier ou obter o texto  integral do editai no end ereço  eietrònico  acim a, na sala 
da Com issão, s ituada n s  Rua Jo sé  M atias Sam paio , n^. 234, Centro, a través do forte (88) 
3531-1042, das 0 Sh :00m  as 12h:00m  e, ainda, no sítio: (w w w .tce .ce .go v.b r).

Brejo Santo - Œ . 6 de julho de 2021 
É R íTG N  G EO RG E SALES BERN ARD O  

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMOCIM
A VISO  DE LICITA ÇÃO  

PR EG Ã O  P R ESEN CIA L N* 2021.06 .30 .002  - SRP

A  CPL da Prefeitura M u n icipal de Cam ocim /CE, torna p úblico  para 
con hecim ento  dos interessad os, que no próxim o dia 20 de ju lh o  de 2021, às CShOümiri, na 
Sede da Prefeitura, loca lizad a á Praça Severian o  M orei, Centro, Cam ocim /CE, estará 
realizand o  iicitaçào na m odalidad e Pregão  Presenciei! • SRP, do tipo M en or Preço p or Lote, 
tom b ada sob o  l i .? - 2 021 ,06 .30 .002 , com  fin s a objeto : Registro  de Preço p ara  aqu isição  de 
m aterial esportivo  e edu cativo  para aten der as n ecessidades d as d iversas Secretarias do 
M u nicípio  cie C a m cd m -C E . in form ações na Sede da CPL, localizada à Praça Severiano 
M orei, Centro, C arn oam /C E, no horário de 08:00h às 12:00h.

Cam ocim /CE, 6 de ju lh o  de 2021.
FRA N CiSCA  M A U RIN EID E CARVALH O  DE ARAÚ JO  

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVEL
A VÍSO DE LÍCÍTA ÇÃO  

T O M A D A  DE PR EÇO S N° 0 7 .0 2 ,01/2021-TP

A Com issão  P erm an en te  de Licitação  da Prefe itu ra  M u n icipal de C ascavei torna 
p úblico  para con hecim ento  d os interessad os que realizará licitação na m odalidad e Tom ada 
de Preços N 4 07.02 .01/2021-TP , do tipo M en o r Preço, tendo com o objeto  a con tratação  de 
em presa para execu ção  d os serviços de retorm a de 05 (c inco i U nidades Escolares do 
M u nicípio  de Cascavel/CE. co n fo rm e P T-1071456-82. A  Sessão será realizada no dia 23 de 
ju lh o  de 2021 ás 09h 00m in , na Sala da Com issão  situada a Av. Ch anceler Edson Q ueiroz, n" 
2650 - Rio N ovo - Cascavel - Ceará. A  d ocum entação  rio edita! na íntegra poderá ser 
adquirido no endereço acim a m encion ado, no horário  de OShOümin às 12h00m in e no 
seguin te  sítio virtual: vvw w .tce.ce.gG v.br/lic itacoes. M aiores inform ações no endereço 
citado ou pelo fone: )8S) 3334.2840.

Cascavel - CE, 6 de julho de 2021 
NILCIRLF_NE M ELO DE O LIVEIR A  

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA
AVISO DE LIC ITA ÇÃ O  

PR EG Ã O  ELETR Ô N ICO  NS 2 021.06 .24 .02

A  Pregoeira da Prefe itu ra  M un icipal de Cau caia  - Ceará, torna púb lico , para 
con hecim ento  dos in teressad os, que no p róxim o dia 20 de juiho de 2021, às G9:00h (nove 
horas}, a través de e n d e re ça  eletrônico  w w w .co m p rasgo vern am en ta is.go v.b r 
(C om p rasn etl, estará realizand o  licitação, na m o dalidad e  Pregão E letrônico, critério  de 
ju igam en to  M en or Preço p or Lote, to m b ad o  sob o  n^ 2021.06.2.4.02, com  fins a Registro 
de Preço para futura e eventual con tratação  de em presa especia lizada em  p restação de 
serviços de v ig ilân cia  p atrim onial e serviços de escolta  arm ada, para segurança cie 
m ateria is de va lores, de interesse  da Secretaria  de Edu cação , Ciência e Tecno logia  do 
M u nicípio  de Cau caia/C E, o qual e ncon tra-se  na íntegra  na Sede da Com issão , s ituada a 
Rua Coronel Corre ia  ne 1073, Parq u e  So led ade, Cau caia/C E. M aioras inform ações no 
end ereço  citado, no horário  de 0S:00h  às 12:GOh ou peio site 
h ttp ://m u n ic ip ios.tce.ce .go v.b r/ lic itaco es.

O bjeto: aqu isição  de EPI's, á lcool em  gel e líquido, term ô m eírcjL^d ig ita is, insum os e f , í . /  
m ateria is de dem arcação , para aten der d iversas Secretarias do f\)fufVfçy3Ío de Cedro - 
Fun d am en tação  Legal: Cap ut do A rtigo  49 da Lei fed e ra l n ' 8.666/<5^,-.suas postetiòtes’ 
a lterações e dem ais norm as pertinentes. D eclaração de Revogação  do Pre’g ä ä l le t c ß ’nico N* 
2 20 6 .0 1 /2 0 2 Í-0 3 , em itida p elos O rd en adores de D esp esas d este  certam e. Luciana Vieira 
M arques V iana - Secretária  do Trab alho  e A ssistên cia  Social. Antônia N orm a le c ia n e  
M arques Lim a - Secretária de Saúde. Regina Cèiia Cava lcan te  da Siíva Leite - Secretária  de 
Educação. M anoel Bezerra Fliho. O rd en ado r de D esp esas da Secretaria  de A dm inistração

C edro/CE, 6 de ju lh o  de 2021.
TÚ LIO  LIM A SALES

— ..................... ...................................... M ..................................... .........................
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO

A VISO  DE LICITA ÇÃO  
PR EG Ã O  ELETR Ô N ICO  N° 2021.06.30,1

A Pregoeira do M u nicípio  de Grato/CE torris público para conhecim ento dos 
in teressad os que a data de abertura  do certam e será dia 20 de julho de 2021 ás IQh, 
objeto: Seleção de M elhor Proposta para Registro de Preços V isando Futuras e Eventuais 
A qu isições de A nestésicos de interesse  da secretaria de Saúde do m unicíp io  de Crato-CE.
O Edita! e Seus anexos Encon tram -se D isponíveis na Sede da Com issão  de Licitações 
localizad a no Largo Júüo Saraiva, s/n, Bairro  Centro  • Crato/CE, d as OShOOmin às 14h0Òmín 
ou através d os sites: w w w .tce .ce ,gov.br, e h ttp s://w w w .licitaco es-e .co m .br/.

Crato/CE, 6 de juiho de 2021

V A LÉR IA  DO CARM O  M O URA
.........................................W Ü V W W  H Ä  I1«1! .................i'ixii'.ji.iijjLjiüüüB

EXTRATO  DE A D ITIV O

D ispensa de Licitação N^ 2020 .05.0S.0002  - 4 5 Aditivo  ao Contrato. Órgão: Secretaria de 
Saúde - CN PJ 1 1.339 .077/0001-07. Fornecedor: Instituto de Técnica  e G estão M oderna 
- I.T.G .M  - CN PJ,: 09.231 .733/0001-34, V igên cia  do Con trato : 22 (vinte e dois) dias,, 
abran gend o  o p eríodo de 07 a 28 de ju n h o  de 2021. D ata de A ssin atu ra: 04 de Junho de 
2021. Proced im en to  Licitatório; D ispensa de Licitação  N  ̂ 2020.05-08.0002. O bjeta: 
Prorrogação  da V igência  do C on trato  n  ̂ 2020.05.001, cujo objeto con siste  na Gestão da 
U nidade P rovisória  de A ten dim ento  a pacien tes p ortad o res de Covid- 19. U nidade 
Adm in istrativa: Secretaria  de Saúde. Program a de Trab a lh o : 0 2 .10 .01 .10,122.0201 .2 .2530  - 

enfren tam en to  da em ergên cia  C o v id -19. E lem ento de D espesa: 3.3 .90.39.00. Assina pelo 
Fornecedor: A nd ré Ribeiro D altro  Santos. Assin a pela Secretaria  de Saúde: o Secretário  de 
Saúde, Josete  M alheiro  Tavares.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
A VISO  DE LICITA ÇÃO  

PREGÃ O  ELETR Ô N ICO  ISIS 379/2020

Aviso  de lic ita çã o  D eserta para  os íten s 03, 06, 09, 10, I S  e 19. G(A) 
P regoeiro(a) da Centra! de Licitações da Prefeitura de Fortaleza - CLFO R, lo rn a  púb lico  para 
con hecim ento  dos lic itantes e dem ais interessados, que d ian te  do m anifesto  d esinteresse 
de particip ação  das em presas, referente  ao PREGÂÒ  ELETR Ô N ICO  N 1? 379/2020 - SM S, 
resolve d eclarar D ESERTA para os itens 03, 06, 09, 10, 15 E 19 e d evo lver o processo ao 
Ó rgão, para que sejam  adotadas as provid ências cab íve is. O rigem : Secretaria M u n icipal da 
Saúde - SM S. O bjeto: Con stitu i O bjeto  da Presente Licitação, a Seieção  de Em presa para o 
Registro  de Preços v isan do  A q u isiçõ e s Futuras e Eventuais de M obiliário  h osp ita lar - Parte 
l ,  para a ten der à dem an da da Secretaria M unicipal da Saúd e  de Fortaleza, de acordo com 
as e sp ecificaçõ es e q u an tita tivo s previstos no A nexo  I - Term o de Referência deste Edital.
DO TIPO : M enor Preço. DA FO RM A DE FO RN ECIM EN TO : Por Dem anda. M aiores 
inform ações através do em ail lic ita cao@ clforforta leza .ce .go v .b r ou do telefone: 
(85)3452.3477 | CLFO R.

Fortaleza-CE, 6 de Ju lh o  de 2021.
CA RLO S H EN RIQ U E RO CHA ALM EID A 

PREG O EIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA
A V ISO  DE LICITA ÇÃO  

C O N CO R R ÊN CIA  PÚ BLICA  W  3/2021

O M unicípio  de G ranja-CE, a través de su a Com issão  Perm anente de Licitação 
torna público que se encontra a d isposição dos in teressad os o Edital na M odalidade 
C on corrên cia  Pública NG 0 03 /20 2 1, sessão pública m arcada para o dia 06 de Agosto  de 
2021, às 09h 30m in , cu jo  O b jeto  é a C o n tratação  para prestação dos serviços de 
pavim en tação  em  pedra tosca em  d iversas Localidad es no M u nicípio  de Granja/CE, 
con form e projeto  em  A nexo . O referido  Editai poderá sei' adquirido no Site: 
h ttp://m u n icip ios.tce.ce .go v.b r/ iic itaco es/ con form e IN -04/2015 e na Sala da Com issão  de 
Licitação, localizada na Praca da M atriz, S/N9, Centro, G rania-CE, no horário  de 08h ás 
12h.

G ranJa-CE, 6 de Julho de 2021.
W ILLIA M  RO CH A CO STA 

Presid ente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE iCAPUÍ
A VISO  DE LICITA ÇÃO  

PR EG Ã O  ELETR Ô N ICO  N* 2021.07 .01 .01

Processo  W  20/2021
O M u n icípio  de Icapuí, com un ica  aos in teressad os que fará realizar Sicitaçac na 

m odalidad e Pregão E letrônico  n? 2021 .07.01 .01 , do tipo M enor preço por lote para a 
C o n tratação  d e ’ em presa especia lizada em  p restação  de serviços de Com unicação 
M ultim íd ia  - SCM , através de links d ed icad os por m eio  de 100%  de fibra otica e acesso à 
internet com  velocidade de 40 M bps de d ow nload e 4 0  M bps de upload, füll duplex, para 
aten der as necessidades do m un icíp io  de icapui, con tem plan do  instalação e suporte 
técnico, garantind o  uma veíociade rntnima de 90%  que perm ita tráfego de HTTP, POP3, 
SM TP, V O IP  e ap licativos W EB, e su porte  técnico, garantindo uma veíociade m ínim a de 
90%  que perm ita tráfego  de HTTP, P 0 P 3 , SM TP, V O IP  e ap licativos W EB, e suporte a 
in tercom un icação  entre os pontos a través de uma rede intranet. Envio das propostas 
p oderá ser feito  das 09h 00m in  do dia 08/07/2021 até  às 08h59rnin  do dia 19/0//2021.
Inicio da Sessão Pública v irtu al será às 09h 00m in  do d ia  19/07/2021. (H orário  de Brasília).
Local S itio : w w w .b b m n e tlic iiacoe s.co m .b r. O Edital com pleto  esta d isponível para consulta 
e retirada nos e nd ereços e letrônicos: w w w .icapu i.ce .gov.br _ e 
w w w .b b m n e tlid t0e o p vco rn .b r. In form ações na saia da Com issão  Perm anente de Licitação, 
de segun d a a sexta-feira  das 07h 30m in  às I3 h 3 0 m in . (H orário  Local}. M aiores inform ações 
p oderão ser obtidas pelo te lefone (88} 3432.1400.

Cau caia/C E, 6 de Ju ih o  de 2021. 
IN G RID  G O M ES M O REIRA 

Pregoeira

/§■ Este <to<. 
hHp:/Av. e

icapuí-CE. 6 de ju lh o  de 2021 
A N A  QUELS 0 E  CASTRO  SILVA CO STA 

Pregoeira

estrutura d>‘ Ch;r

DIARIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM

ISSN 1677-7069 N® 126, q u a r  fei -i ’  de julno de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO
A VISO  DE R EV O G A Ç Ã O  DE U C ITA Ç A O  

PREGÃ O  ELETR Ô N ICO  N" 2206.01/2021-03

V \

O s O rd en adores de Despesas abaixo  assin ados fazem  p ublicar o Extrato de q  , 
Revogação  da Licitação, na m odalidad e Pregào  Eietrònico  N‘ 2206 ,01/2021-03, a seguir: V .-

http://www.bil.org.br
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.comprasgovernamentais.gov.br
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes
https://www.licitacoes-e.com.br/
mailto:licitacao@clforfortaleza.ce.gov.br
http://municipios.tce.ce.gov.br/iicitacoes/
http://www.bbmnetliciiacoes.com.br
http://www.icapui.ce.gov.br
http://www.bbmnetlidt0eopvcorn.br


Hidrogênio Verde: Qair 
assina memorando e confirma
investimento no Pecem I NOVA FASE I Após tratàtivas.cotó
o governo, expectativa é de que projetos resultem em 2 mil empregos e USS 6,8 bilhões aplicados no Ceará

A Qflir brasil assinou o me
n u  L f i i  ^nlendirnenlo com 
i acio para a  i i is -
t* n d rif i  lie hidrogênio 
\ ' u i  1 »1 li p iL«a noCom plo.o 
í .iúrio cio PuL-énj
! _  lesta terça-fei -
r;i, >5. 0  investimento, corno 0  

POVO informou com exclusi
vidade, é de USS 6.8 hilhões a 
p artir cia usina c dc um parque 
eclieo olishoro.

•‘Temos transformado o CL'a- 
rá  em uiri huli de oportunida
des”. destacou 0 «overnador 
Camilo Santana na cerim ônia 
online realizada juntamente 
cnm 3 Federação cias Inriúsirias 
do Flstadc fio Ceará (FierJ e ria 
Universidade Federal do Ceará 
(UFC). que são parceiros no bub.

"fcssc1 momento c. m uito im 
portante pra nós;, é 0 prim eiro 
passo p a ra  d e se nv o h im e n - 
to. não temos m enor dúvida 
que com apoio do Governo do 
Boiado e dem ais instituição, 
iromcfi conseguir eoncrelizat' 
esse em preendim ento 0 m ais 
rápido p o s s iv e r declarou A r 
m ando Abreu, presidente da 
g a ir  B rasil.

F,.sse é um riiomunlo muito 
importante para lüdu 0 povo do 
Ceará. Rslam os diante de um

novo rnomento socío -econom i- 
ya de paradigm a 
io Ceará e c is c u - 
i novo rio niuiido. 
‘ênio verde. dos - 
Cavalcante, p re -

a Fiec, via (RI,. 
;táse preparando 

î tvi <• o (.juiüjíicacao de pessoai 
locai p a ra  os investimentos que 
ijsitao program ados para o Cea
rá  no hub cie hidrogénio verde.

Ci reitor da UFC. Cândido Al - 
buquorque, destacou que "esta
mos colocando o Ceará na irar; • 
tetra do um a nova tecnologia”. 
"No moment o em que 0 mundo 
pretende e fará a substituição 
de energias lósscis por reno
váveis. 0 Ceará se coloca nessa 
irou le ira”. deci 1 n r I m i -  
do a  liderança to  r 1 t í c 
no projeto, -,q 0
para 0 Brasil í á
como exemple o
energia no B rasil”.

.Segundo 0 presidente da 
Q air B rasil, .«5o cerca d* USS 
S.S bilhões para a Planta dc 
Hidrogênio Verde Liberdade, 
projeto a  ser instalado na Zona 
de Processam ento de Exporta
ção do Ceará tZPfi) do Com ple
xo do Pecém, a par i ir  de q u a 
tro fíiso.'. e m ais U S í bilhões 
para eólica nffshore em A c a - 
n n i, m unicíp io já m ais a oeste 
no litoral do Estado.

“E um  projeto que estamos 
a  desenvolver há dois anos. 1 az 
parte de um  posicionamento 
d ti ernpresa. A planta oííshw e.

Temos
tran sform ado  o 
Ceará em um  hub  
de oportu n id a d es”
Ca m ilo  San tan a
Gcvsr^.sdor do Estaco

n

« .  "

PLAN TA de hidrogénio verde tia Qair 
deve se r insta lad a na cPE. enquanto 

parque o íish o re  será em Acarsú

' •



DIARIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO XIII N°157 I FORTALEZA, 07 DE JULHO DE 2021

F S C

MISTO
SV&ai pfoduzlco 
s parfSf ao foniQD

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DO UM1RIM, 
POR INTERMÉDIO DO PREGOEIRO TORNA PÚBLICO PARA 
CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE. NO DIA 20 DE JULHO 
DE 2021 ÀS 09 HORAS ESTARÁ REALIZANDO LICITAÇÃO SOB 
A MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 00.004/2021-PE. 
TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, PARA SELEÇÃO DA MELHOR 
PROPOSTA PARA REGISTRO DE  PREÇOS VISANDO FUTURAS 
E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
DESTINADOS AATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
SAÚDE E SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO 
DE UMIRIM/CE. DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES 
NO ENDEREÇO ELETRÔNICO WWW.BLLCOMPRAS.COM E 
HTTPS:/'/LICITACOES.TCE.CE.GOV.BR/. : 85 3364-1211. UMIRIM/ 
CE, 06 DE JULHO DE 2021. JOSÉ CARLOS VIEIRA DE MELO - 
PREGOEIRO

*** *** ***
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu - Extrato do Termo de Homologação 
c Adjudicação - A Sccrctaria dc Infracstrutura do Município, toma público 
o Extrato do Tcmio dc Homologação c Adjudicação referente à Tomada 
de Preços n° S1-TP005/2021 que tem  como objeto: Contratação de 
empresa para prestação de serviços de engenharia de gestão do sistema 
de iluminação pública (IP) do município, compreendendo as atividades 
de m anutenção preventiva, corretiva e dem ais serviços constantes no 
projeto básico, da sede e dos distritos, incluindo todos os custos de 
transporte, equipamentos, BDI, mão de obra, encargos sociais e impostos 
necessários para realização dos serviços, para atender as necessidades da 
secretaria de infraestrutura. Fica Homologado e Adjudicado em favor da 
empresa Eficiente Comercio e Serviços Ltda - ME, pelo valor global de R$ 
851.876,04 (oitocentos e cinquenta e um mil oitocentos e setenta e seis reais 
e quatro centavos). Homologado e Adjudicado por Luiz Ibervan Fernandes 
Ramos -  Sccrctário, cm 16/06/2021.

* * * ***
Prefeitura Municipal de Quixeramobim/CE - O Pregoeiro loma público, 
para conhecim ento dos interessados, que no próximo dia 20/07/2021, 
às 09h, horário de Brasília/DF, estará realizando licitação de Pregão 
Eletrônico n“ 14.015/2021 - PERJP, cujo objeto: Registro de preços para 
futuras e eventuais aquisições de coleções de livros LEC Á PR O V A -, 
m aterial de apoio ao processo de ensino aprendizagem  para alunos e 
professores com vistas a ampliar a oferta de instrumentos de aprendizado e 
construção do conhecimento ao nível das necessidades dos alunos da rede 
pública de ensino fundamental (do 1° ao 9o ano) através da Secretaria de 
Educação Ciência Tecnologia e Inovação, o qual encontra-se na íntegra na 
sede da comissão de licitação, situada a Rua Monsenhor Salviano Pinto, 
707, Centro, Quixeramobim/CE: e no endereço eletrônico www.bll.org. 
br - “Accsso Identificado no link -  acesso público" Maiores Informações, 
no endereço citado, no horário de 08h às 12h ou pelo site www.tec.ce.gov, 
br/licitacocs. Jose Mac Dowel Teixeira Azevedo Neto.

***
Prefeitura Municipal de Beberibe/CE - Extrato de Adjudicação e Homologação
- Tomada de Preços N" 2021.04.30.001-TP- INFRA. Objeto: Contratação de 
empresa especializada para execução de serviços de reforma dos mercados 
municipais da carne e do peixe na sede do municipal, conforme Contrato de 
Repasse Federa! N° 806296/2014 entre Ministério da Agricultura, Pecuária 
e AbasiecimentoCaixa c Município. Vencedor: Mandacaru Construções & 
Empreendimentos Ltda, inscrita no CNPJ sob o N.° 27.583.854/0001-02, 
estabelecida na Rua Prefeito Beto Lira, S/N, Centro, Massapé-CE, CEP 
62.140-000, vencedora do certame com valor global dc R$ 280.503,98 
(Duzentos c O itenta M il, Q uinhentos c Três Reais c Noventa e Oito 
Centavos), Adjudicado c Homologado pelo Sccrctário dc Infracstrutura o 
presente processo de licitação na forma da lei. Data: 02/07/2021.

ESTADO DO CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  
AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021.06.30.1.
A Pregoeira do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos 
interessados que a data dc abertura do certame será dia 20 de julho dc 2021 
às 10h, objeto: Seleção dc Melhor Proposta para Registro dc Preços Visando 
Futuras e Eventuais Aquisições de Ãncstésicos dc Interesse da sccrctaria 
de Saúde do município de Crato-CE. O Edital e Seus anexos Encontram- 
se Disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo 
Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min 
ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. e https:-'7www.licitacoes-e.com.br/ 
Crato/CE, 06 de julho de 2021. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTANEIRA -
Torna público que requereu da Superintendência Estadual do Meio 
Ambiente - SEMACE, a Licença Ambiental por Adesão e Compromisso
- LAC, referente ao projelo de PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA 
NO SÍTIO TABULEIRO SÍTIO LAGOA SECA, localizadas na sede, zona 
rural do Município dc Altaneira -  Ceará, Foi determinado o cumprimento 
das exigências contidas nas Normas c Instruções de Licenciamento da 
SEMACE.

EXTRATO DE ADITIVO N" 02/2021 AO CONTRATO N” 03/2019 -  
LOCATÁRIO: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO TRABALHO 
-ID T , CN PJN“ 02.533.538/0001-97. LOCADOR: HERNADES CARLOS 
DA SILVA, CPF N° 123.838.148-06. OBJETO: Prorrogação do prazo de 
vigência e reajuste anual. FUNDAMENTAÇÃO: art. 54 e 57 da Lei 8666/ 
93. RATIFICAÇÃO: Perm anecem  ratificadas e inalteradas as demais 
cláusulas. Fortaleza, 31/05/21. SIGNATÁRIOS: Vladyson da Silva Viana, 
Presidente do IDT e Hemades Carlos da Silva, Locador.

EXTRATO DE ADITIVO N” 02/2021 AO CONTRATO N° 05/2019 -  
LOCATÁRIO: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO TRABALHO
-  IDT, CNPJ N» 02.533.538/0001-97. LOCADOR: HERVAL HORTÊNCIO 
DE ALBUQUERQUE, CPF N° 067.536.043-91. OBJETO: Prorrogação do 
prazo de vigência e reajuste anual. FUNDAMENTAÇÃO: art. 54 e 57 da 
Lei 8666/ 93. RATIFICAÇÃO: Permanecem ratificadas e inalteradas as 
demais cláusulas. Fortaleza. 28/05/21. SIGNATÁRIOS: Vladyson da Silva 
Viana, Presidente do IDT e Herval Hortêncio de Albuquerque, Locador.

V * : .

^1̂ :% +

Prefeitura M unicipal de Param bu - Extrato de Contrato
- Contratante: Secretaria de Saúde. C ontratada: C linica de Im agem  
Dr. Joao da Luz Eireli pelo valor de RS 93.100,00 (noventa e três mil 
e cem  reais). Objeto: C ontratação de serv iços de exam es m édicos 
laboratoriais e imagens, conforme especificações constantes do anexo 
I, parte integrante deste processo. Procedimento Licitatório: Tomada de 
Preço N° 2021.06.09.001 -SESA. Prazo de Execução: 31/12/2021. Dota
ções Orçamentárias: 06.06.10.122.0402.2.008. Elemento de Despesas:
33.90.36.00 33,90.39.00. Assina pela Contratante: W anderley Pereira 
Diniz -  Ordenador dc Despesas da Secretaria. Assina Pela Contratada: Ivo 
Pinheiro do Nascimento. Data da Assinatura: 30/06/2021.

***
Prefeitura Municipal de Parambu -  Extrato de Contrato -  Contratante:Secretaria 
de Infraestrutura e Desenvolvimento Econômico. Contratado: Godoy & 
Freitas Ltda, pelo valor de R$ 25.800,00 (vinte e cinco mil e oitocentos 
reais). Objeto: prestação dos serviços técnicos de arquitetura e urbanismo, 
para  elabo ração  de estudos e p ro je to s, conform e especificações 
constantes do anexo I. parte in tegrante deste processo. Tom ada de 
Preço N° 2021.05.31.001-SEINFRA. Prazo de Execução: 31/12/2021. 
Dotação Orçamentaria: 11.11.04.122.0402.2.038. Elemento de Despesa:
33.90.96.00 33.90.39.00. Assina Pela Contratante: Wanderley Pereira Diniz
-  Ordenador de Despesas da Secretaria. Assina Pelo Contratado: Alexandre 
dc Godoy Carvalho. Data da Assinatura: 18/06/2021.

http://WWW.BLLCOMPRAS.COM
http://www.bll.org
http://www.tec.ce.gov
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.licitacoes-e.com.br/


D.O.M. -  Ano 2021, Edição n°4752, Crato/CE, Quarta, 0/ de Julho de 2021.
Pági 3 1 3 í

/  '

CITAÇÃO POR EDITAL .....t ( S  .. -
~ .... . _ | t _ -  j

Na qualidade de Presidente/C oordenadora da Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, instituída pelaofórtaria n°
• A*

0501003/2021 - GP, de 05 de janeiro de 2021 devidamente publicada no Diário Oficial do Município de 0 '̂,àç'janeiro.;ítèndo em vista o 

disposto na Lei n° 917/19/1  (Estatuto do Servidor Público do Município do Crato) e Lei 8.112/90, de aplicação subsidiária aos Processos 

Administrativos Disciplinares, através do presente EDITAL, CITA-SE o Servidor Público Municipal Sr. CÍCERO  D IQ G E N E S  GOMES 

D E M EN EZES, Código n° 24211, Auxiliar Administrativo, lotado na Secretaria Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Social, a fim de 

apresentar defesa escrita no Processo Administrativo DiscipEnar n° 3004003/2021 -  CPPAD, a que responde. O  Servidor se encontra em 

lugar não sabido, devendo comparecer perante esta Comissão que funciona na sala da Procuradoria Geral do Município, situada no Largo 

Júlio Saraiva, S /N , Centro, C rato /C E , no prazo de 15 (quinze) dias para apresentar sua defesa, nos termos do artigo 231, § 3o, Lei n° 

917/1971 (Estatuto do Servidor Público do Município). Fica o (a) servidor (a) ciente de que após a convocação por via de edital, não 

apresentando defesa escrita no prazo que lhe foi conferido, será declarado (a) REVEL, prosseguindo-se os trabalhos da presente Comissão 

p ' meio de Defensor (a) dativo (a) que será nomeado (a) para sua defesa. Crato-CE, 07 de julho de 2021.

JA N E  EYRE RIBEIRO  M ACEDO  

Presidente/C oordenadora da CPPAD  

Portaria n° 501003/2021-GP

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N ° 2021.06.30.1.

/ /  \ l
ESTADO DO CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇAO -  PREGÃO ELETRON1CO N° 2021.06.30.1. A

Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame será dia 20 de lulho de 2021 às

10h, objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE

■' • ’ESTÉSICOS DE INTERESSE DA SECRETARIA D E SAÚDE D O  MUNICÍPIO D E CRATO-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis

na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n , Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites:

www.tce.ce.rov.br. e h ttp s:// www.licitacoes-e.com.br/ Crato/CE, 06 de julho de 2021. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.
V \

EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 2018.06.15.4

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agrário e Recursos Hídricos tornam público o extrato do Quarto aditivo ao Contrato n° 2018.06.15.4, 

decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão Presencial N° 2018.05.17.1, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO D E EMPRESA VISANDO A 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS D E LOCAÇÃO D E VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO D O  CRATO-CE. CONTRATADO: JR LOCAÇÕES LTDA-ME, 

CNP) n° 10.716.436/0001-35. PRAZO D E DURAÇÃO: 12 (doze) meses. ASSINA PELA CONTRATADA: Jorge Alexandre de Souza Oliveira. ASSINA 

PELA CONTRATANTE: Carlos Freires de Lima, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agrário e Recursos Hídricos.Crato-CE, 10 de junho de 2020.

http://www.tce.ce.rov.br
https://www.licitacoes-e.com.br/

